16. Piscis habet oculos, non verò aures;

Pirá oguerecó teçá, *doguerecóinbe namtê*; unde *nambipóra*, inauris. Prima, quam incolui, Missio appellabatur *Piraguyrí*, vox deducta quasi à *pirá*, piscis, et *guyrá*, avis.

17. Haec avis tardè volat. ¹ *Có* ² *guyrá* ³ *oibebé*

³ *megué*, aut *bégue*. *Aibebé*, volo; unde *caraibebé*, Angelus, a *caraiiba*, res sacra, et *aibebé*, uolo, quia ¹ ² ³ *instruétus alis Angelus* depingitur. In terra ¹ ² ³ *re-*
sidet,

208 Spec. Ling. Brasiliçæ vulgaris.

sidet, ²yby ¹pupé ³ogoapye. Ab hac voce *Agoapye*, sedeo, deducitur *apycabd*, scamnum. Aqua brasiliçe dicitur *y*, terra, *yby*, aër, seu potius ventus, *ybyud*. Pennae alarum sunt nigrae, rostrum acutum, et cauda brevis. Non occurrunt vocabula, saltem ad efficiendum sensum completum. In nido ejus sunt ova alba; ³çóca⁴ ⁵çupia ⁶tinga ¹ceçou², h. e. Ejus domo in (nidus enim avium domicilium est) ova alba sunt. Domus dicitur *óca*; at ejus domus, tunc dici debet *çóca*; Petri autem domus, aut mea domus, *Petróca*, *xéçca*, cum littera *r* additur. Sic et templum, *Tupãóca*, sive clarior *Tupana róca*, Dei domus. Eodem construitur modo vox *çupia*, ovum; si enim dicam, gallinae ovum, dicendum est, *çapucáya rupiá*; littera *ç* in *r* mutatur.

18. Folia arboris sunt viridia, rami sunt crassi. Pro hac pariter constructione voces omnes non occurrunt. Brasili loco arboris (vocis enim hujus propria expressio deest) usurpant *lignum*, uti et frequentissimè Hebraei: *Et erit tanquam lignum*

lignum, quod plantatum est &c Psal 1. v. 3. Aliud

pono exemplum: Suspende, puer, rete meum

ex arbore, *ejuráo, cumumĩ, xé kyçába ybýrá pupé;*

voces ultimæ sic sunt collocatæ, meum rete arbore ex.

19. Ignis ardet. Videmus fumum, flam-

mam, et prunam. *Tatá ocáí. Jacepiác tatatin-*

ga: loco vocum *flamma* et *pruna*, quæ non oc-

currunt, addidi sequentes: porcínam, cervi-

namque carnem assam, *tajaçá, çuaçúbé röö mi-*

xira, b. e. porci, cervique carnem assam: *çod,*

caro. *Amixir, assó.*

20. Unda in fluvio rapidè fluit; *y parandá-*

mé ocýryk coriteí; sive, unda fluvio in fluit rapi-

dè. *Oçó parandámé,* ivit ad fluvium, h. e. ivit

piscaturus; nota est loquendi methodus apud

Brasílos. *Me* híc ponitur loco *pé* ob euhoniam.

21. Luna major est, quàm Stella, et minor,

quàm Sol; *Iacy ituraçú jacytatá çocé, coaracy*

guaçúreme jacy çocé: sive, Luna magna Stellam

210 Spec. Ling. Brasiliae vulgaris.

supra, Sol magnus quoque lunam supra. Duae
hae voces, *Jacy* et *coaracy* Brasílico in sermone
optimè explicantur: *Jacy*, luna, deriuatur à *Já*
et *cy*, *Já* fructus et *cy* mater; quasi fructuum
mater: Et *coaracy*, Sol, deducitur à *có* hic, ab
dra dies, et à *cy* mater, quasi hujus diei mater.
Item parvus Brasílicè *mirí*, et *pyry* magis;
hinc et dici potest *miri pyry*, seu parvus magis.
sive minor.

22. Heri vesperi pluit; *coect carúkeme amá-
na okyr*, seu pluvia decidit: *amana* pluvia; un-
de et hiems in Brasilia appellatur *amána dra*,
h. e. *pluviae dies*, sive tempus, quia uno alte-
róve per annum mense frequentior est pluvia.
Coect heri, *amó coect*, nudius tertius. Hodie
mane vidi arcum coelestem; *coyr jeibeté acepiáe*
amána berába, h. e. vidi pluviam coruscantem.
Lusitanis *arcus coelestis* est *arco de velba*; unde
et Brasílice jam legi: *guaimi ybyrápára*, sive
vetulae lignum curvum. *Aberáb* scintillo; hinc

et dicitur fulgetrum, Wetterleuchten, *beidbe-
rãba.*

23. Nox obscura est, dies lucidus. ¹Pyty-
²neme, ³abã ⁴nocepiãci ⁵amõ ⁶mbãt, i. e. Dum ¹nox est,
²homo ³abã non - videt ⁴aliquam ⁵rem. ⁶De loco
valde obscuro dicunt Brasili *ipy'ynuç'i*, à *pytyna*
nox, et *uçu* magnus: dici forsã etiam potest:
Py:yna ipytynuci, nox perobscura. Dies lucidus,
Areme, coaracy oberãb, sive, ubi dies est, sol lucet.

Oratio Dominica, Brasiliçè com- posita.

Noster Pater,	coelo in	ens:	honoratum
<i>Oré Rúb,</i>	<i>ybákypé</i>	<i>tecoar:</i>	<i>imoetépyramo</i>
tuum nomen	fit:	veniat	tuum regnum:
<i>ndé réra</i>	<i>toicó:</i>	<i>toúr</i>	<i>ndé Reino:</i>
fiat	tua	voluntas	terra in
<i>tonbemonbáng</i>	<i>ndé</i>	<i>remimotára</i>	<i>ybyépé</i>
coelo in	fit	sicut:	nostrum dictum,
<i>ybákypé</i>	<i>inhemonbáng</i>	<i>jabé:</i>	<i>oré rembiú</i>
diem quemlibet	attinentem,	da	hodie
<i>ára</i>	<i>jabiõ</i>	<i>ndoára</i>	<i>eimeéng</i>
			<i>corí</i>
		¶ 2	<i>nobis:</i>

212 Spec. Ling. Brasiliçæ vulgaris.

nobis: ignosce nostra peccata propter
 orébe: ndehyrō oré angaipába recé

nobis, nos qui malè trāsērunt ignoscimus
 orébe, oré rerecomemoñçára çupé orenbyrō

sicut: nos fac cadere non tentationem
 jabé: oré moarucárýme jepé tentacão

in: nos libera re mala
 pupé: oré pycyrō jepé mbaé aiba

2. Amen.

çuí. Amen.

Quaedam hac in oratione voces
 explicantur.

Oré, Noster. Habent Brasili quatuor per-
 sonas in plurali: *oré, Nos*, sed non *vos*, qui-
 buscum loquimur. *Jandé, Nos omnes*, etiam *vos*.
Pé, vos, o, illi.

Rúb. Nomina terminata in *a*, illud in vo-
 cativo abjiciunt: Dein incipientia a *t*, in com-
 positione frequenter mutant in *r*, euphoniae gra-
 tiá; hinc *Rúb á Tuba* uti constat é signo sanctæ
 crucis, quod ita formatur:

Túba, Tayrabé, Espirito santobé réra pupé.
 Patris, Filiiq̄ue, Spiritús Sanctique nomine in

ybakypé, ab *ybáka*, coelum; in conjunctione cum *pé in*, *a* in *y* mutatur. *tecoár*, participium praesens ab *aicó* sum: sicut *ens* partic. à sum apud veteres; Prisc. I, 12. Hinc *compos*, praesens, absens, potens. *Imoetépyramo* ab *Amoeté*, honoro; *pyramo*, est particip. praeter. passiv. *Tour* veniat, ab *aúr*, venio. *Reino*: vox Lusitana; defunt enim Brasiliis multa vocabula earum rerum, quas ante Lusitanorum adventum ignorabant. *Tonbemonbáng*, fiat, ab *Amonbang* facio, et adjungendo *τὸ nbe*, fit passivum, *fo*, *anbemonbáng*. *Cori* est hodie, sed adhuc futurum; sicut *coyr* est hodie; sed jam praeteritum. *çupé* est postpositio, regens dativum. *Ndebyrõ* ignosce ab *anbyrõ*, ignosco. *Moarucáryme*, fac cadere non; ab *aár* cado, ab obsoleto *ucar*, et *yme*, particula negativa. *Jepé* est particula hic nihil significans; sed elegantiae tantum causã addita, majorem tamen energiam tribuit: quandoque mutat verbi significationem, ut *açaáng*, canto probò &c. *Açaáng jepé*, non possum. *Mbaé* Brasili saepius promiscuè utuntur *b* loco *m*, et *m* loco *b*. Quandoque ambas consonantes simul praesuntiant.

II.

Zusätze zum Specimine Linguae Brasílicae
uulgaris, im vorigen Theile, S. 206.

1 2 3 4 5
N. 15. Pilus est longus, et tenuis.

1 3 3 5 6 4
*Avá pucú cecóú, i pbi bé. Xipoi, h. e. te-
nuis sum.*

1 2 3 4 5 6 7
17. Pennæ alarum sunt nigræ, rostrum acutum, et
8 9
cauda brevis.

2 1 4 5 6 8 7 9
Jpepó raba ipixim, iti çãti, çovaiabé jatúc

J præponitur relativè ad tò *avis*. *Rováia*, cau-
da absolutè, *çováia*, i. e. ejus, sive *avis* cauda.
Bé, et; quæ conjunctio in fine annectitur.
Atúca brevis: *xeatúc*, sum brevis: *jatúc* brevis
est.

1 2 3 4 5 6 7
18. Folia arboris sunt viridia; rami sunt crassi.

2 1 4 5 7
ybyrá raba çoby, çacapyra iãnamuçú

Çoby, idem est, ac *ceruleum*: Non distinguunt
Brasílii has inter duas voces. *Racapyra*, ra-
mus: *çacapyra*, h. e. ejus ramus.

Xe-anamucú, sum crassus; *iänamucú*, est crassus.

1 2 3 4 5
19. Videmus fumum, flammam et prunam.

1 2 3 5 6
Jacepiãe tatátinga, tatárendy, tatápúnhabé.

Tatá-tinga, h. e. Ignis albus, à *tatá* ignis, et
tin'ga albus.

Sic quoque Brasili exteros omnes, qui non sunt Lusitani, appellant, *Tapúyatínga*, sive *Tapuya* albus. Per ly *Tapuya* propriè intelliguntur Brasili adhuc in Sylva degentes, et anthropophagi, qui feritatem suam nondum exuerunt: Lusitani autem ab iis nominantur *Caraíba*, quasi *res sacrata*; forsàn quia ab illis primò sacrum per lavacrum, sive Baptisma, fuerunt Deo et Ecclesiæ sacrati.